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ABSTRAKT

V bakalářské práci je nejdříve zpracovaný teoretický rozbor dopravníků a nejčastějších kon-

krétních druhů dopravních tratí, které jsou určeny zejména k mezioperační dopravě osobních

pneumatik v průmyslu. Práce v další části obsahuje návrh a funkční výpočet pásového do-

pravníku dále návrh hlavních rozměrů dopravníku, pohonné stanice. Pásový dopravník bude

sloužit k mezioperační dopravě pneumatik ve vodorovném přímém směru. K práci je přilo-

žena požadovaná výkresová dokumentace.
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ABSTRACT

The first part of this bachelor thesis is theoretical. It provides an analysis of conveyors and

specific kind of roller conveyor systems which are frequently used, particularly for the trans-

portation of personal tyres in the industry. The next part includes a draft and a functional

calculation of the belt conveyor, as well as a draft of main dimensions of the conveyor and

conveyor drive. The belt conveyor will serve to inter-operation transport of tyres in a direct

and horizontal direction. The work is accompanied by required drawings
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o problematice mezioperační dopravy osobních pne-

umatik v průmyslových závodech, kde transport mezi jednotlivými technologickými opera-

cemi napomáhá ke zlepšení automatizace a optimalizace výrobního procesu. V dnešní době

řadíme mezi nejčastěji používané typy dopravních tratí ve výrobních systémech na pneuma-

tiky především pásové dopravníky a válečkové tratě.

Pásové dopravníky nachází své uplatnění zejména pro vodorovnou a šikmou dopravu

sypkého i kusového materiálu. Používají se v případech, kdy chceme docílit plynulého (kon-

tinuálního) chodu výroby s cílem dosáhnout vysokých dopravních výkonů. Velká výhoda pá-

sových dopravníků je jednoduchá konstrukce dopravníku a spolehlivý provoz.

Válečkové dopravníky (tratě) představují dopravní tratě, které jsou složeny z jednotli-

vých paralelně ložených válečků (hřídelí), které jsou uloženy v pevných rámech a v těch se

otáčí. Výhodou válečkových tratí je spolehlivý provoz ve standartních i nestandartních pod-

mínkách a velká škála dopravy sortimentu při kusové výrobě. Jako nevýhodu pak můžeme

vnímat vyšší hmotnost celé konstrukce dopravníku.

Obr. 1: Ukázka mezioperační dopravní tratě na osobní pneumatiky [7]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVNÍKY

Dopravníky jsou nejpoužívanějším zařízením pro přepravu sypkých, zrnitých i kusových

hmot, různých výrobků, polotovarů a rozpracovaných výrobků, sloužících jak k přepravě na

krátké vzdálenosti několika metrů, tak i k přepravě na několik desítek kilometrů. [4]

Transportéry jsou veškeré pevné a přenosné dopravní zařízení na přepravu materiálu mezi

dvěmi určenými místy, s kontinuálním nebo diskontinuálním pohybem a plynulým nebo pře-

rušovaným pohonem. [1]

1.1 Základní rozdělení dopravníků

Rozdělení dopravníků dle literatury: [4]

a) Dopravníky s tažným elementem:

- pásové dopravníky,

- článkové dopravníky,

- korečkové dopravníky,

- vlekové dopravníky,

- visuté dopravníky aj.

b) Dopravníky bez tažného elementu:

- skluzy,

- válečkové tratě.
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2 PÁSOVÉ DOPRAVNÍKY

Pásové dopravníky jsou jedním z nejrozšířenějších způsobů pro přepravu pneumatik v prů-

myslových závodech. Pojmem pásové dopravníky se rozumí mechanické dopravníky s taž-

ným a nosným elementem ve formě nekonečného pásu vedeného a hnaného bubny a podpůr-

nými válečky nebo rovinnou plochou. Pásové dopravníky jsou využívány pro dopravu syp-

kých a kusových materiálů ve vodorovném, šikmém a někdy i ve svislém směru pohybu ma-

teriálu. Charakteristickým prvkem pásového dopravníku je tažný element tzv. dopravní pás.

Dopravní pás se může pohybovat rychlostí až 10 m.s-1. Normalizované šířky pásů se pohybují

v rozmezí 400 až 2000 mm. [4], [3], [1]

Obr. 2: Schéma pásového dopravníku [2]

1 – Násypka 6 – Vratné (podpěrné) válečky

2- Nosná válečková stolice 7 – Hnaný buben

3 – Dopravní pás 8 – Napínací zařízení

4 – Hnací buben 9 – Výsypka

5 – Stěrač (čistič) pásu
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Tab. 1 Směrné rychlosti pásů pásových dopravníků [3]

Vlastnosti materiálu Charakteristický materiál
Rychlosti

pásů (m/s)

od do

lehký obilní zrno, mláto, slad, šrot 2,5 4

neodírající, drobný písek, cukr, cement, rašelina, drobné uhlí 1,6 3,15

hlína, jílo–hlinito-štěrková skrývka 5,6

ostrohranný, odírající, drobný,

střední

štěrk, kamenivo, rudy, struska, hlušina,

škvára 1,25 2,5

neodírající v kusech uhlí, řepa, škrob, kusová sůl 1,6 2,5

odírající v kusech a kusový nad

100 mm
hrubý štěrk, ruda, kámen, koks, vápno 1,25 2

těžené uhlí při podzemním dobývání 1,8

ztrácející rozbíjením jakost tříděné uhlí 0,3 1,6

2.1 Výhody a nevýhody pásových dopravníků

Jako každé strojní zařízení i pásové dopravníky mají své kladné i záporné stránky. [1]

2.1.1 Výhody

- plynulá doprava materiálu s vysokým hodinovým výkonem dopravníku,

- široké spektrum druhů materiálů pro přepravu na dopravníku,

- možnost použití na velmi dlouhé vzdálenosti pod úhlem stoupání do 18 °,

- při použití odporových prvků na dopravním pásu úhel stoupání až 60°,

- jednoduchá konstrukce,

- tichý chod,

- malé tření,

- bezpečná chod zařízení.

2.1.2 Nevýhody

- obtížná údržba během provozu dopravního pásu (napínání pásu, mazaní míst, …),

- při manipulaci s materiálem možné poškození dopravního pásu.
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2.2 Rozdělení pásových dopravníků

Rozdělení pásových dopravníků dle literatury: [2]

a) Rozdělení dle nosné konstrukce:

- stabilní dopravníky – konstrukce dopravníku je pevně spojena se zemí – ukotvena,

- pojízdné a přenosné dopravníky – slouží pro malé dopravované množství

materiálu a pro menší dopravní délky,

- přestavitelné dopravníky – velmi podobné stabilním dopravníkům, vysoké do-

pravní rychlosti, velké dopravní délky, slouží např. pro dopravu materiálu v povr-

chových dolech.

b) Rozdělení dle sklonu a tvaru dopravníku:

- vodorovné dopravníky,

- šikmé dopravníky,

- konvexní dopravníky (přechod ze šikmého směru na vodorovný),

- konkávní dopravníky (přechod z vodorovného směru na šikmý),

- kombinované dopravníky (např. s dvojí změnou směru – kombinace konkávního a

konvexního).

c) Rozdělení dle materiálu dopravního pásu:

- dopravníky s pryžovým pásem nebo s pásem z PVC,

- dopravníky s ocelovým pásem,

- dopravníky s ocelopryžovým pásem,

- dopravníky s pásem z drátěného pletiva.

2.2.1 Volba pásového dopravníku

Správná volba pásového dopravníku závisí hned na několika aspektech, které musíme dodržet

při volbě jednotlivých částí (elementů) pásového dopravníku. Seřazení jednotlivých doprav-

níků za sebou tak, aby se při přestupu materiálu z jednoho dopravníku na druhý předcházelo

problémům s návazností. [4]

Při konstrukci a návrhu dopravníku musíme dbát zřetel na tyto hlediska: [4]

- požadovaný výkon,

- délku dopravníkové trati,

- druh dopravovaného materiálu,

- hospodárnost provozu.
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3 KONSTRUKČNÍ PRVKY PÁSOVÉHO DOPRAVNÍKU

Základní konstrukční části, ze kterých se skládá pásový dopravník jsou vyobrazeny na Obr. 2

3.1 Nosná konstrukce pásového dopravníku

Nosná konstrukce dopravníku má za úkol vytvořit nosný rám pro kompletní dopravník. Zá-

kladní stavební části jsou trubkové profily většinou obdélníkového nebo čtvercového průřezu,

ze kterých se svaří příhradová nosníková konstrukce, která slouží jako rám pro další kon-

strukční elementy dopravníku a současně nese hmotnost celého dopravníku se zatížením při

provozu. Samozřejmostí při návrhu a samotném výpočtu konstrukce je dodržení podmínek


[…]


60

𝑃𝑀 = 259,1 𝑊

Kde: PM – hnací výkon [W]

F´S – nastavený tah pásu na metr šířky pásu [N/m],

b0 – šířka pásu [m],

v – rychlost pásu [m/min]

8.9 Volba poháněcí stanice

Na základě vypočítaného hnacího výkonu z bodu 8.8 volím jako poháněcí stanici dopravníku

třífázový převodový elektromotor od firmy SEW model označení KA19/TDRN71M4/TF.

Tab. 5: Parametry elektromotoru [11]

KA19/TDRN71M4/TF.

název symbol hodnota jednotky

jmenovité otáčky motoru nm 1415 ot./min

výstupní otáčky motoru nv 76 ot./min

převodový poměr i 18,55 -

výstupní kroutící moment Mk 46 N·m

typ spojení s hřídelí dutý hřídel 20 mm

výstupní výkon motoru P 0,37 kW

frekvence fr 50 Hz

napájení U1 400 V

proud I 1,02 A

hmotnost motoru mm 11,55 kg

krytí motoru IP 55
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Obr. 53: 3D model elektromotoru v software CATIAV5 [11]

Obr. 54: Reálný případ zapojení motoru
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ZÁVĚR

V práci je zpracován teoretický rozbor obou druhů dopravních tratí. Praktická část se zaměřuje

na návrh, konstrukci a výpočet modulárního pásového dopravníku mezi určenými operačními

centry ve výrobním závodě. Výsledkem této bakalářské práce je konstrukční návrh modulár-

ního pásového dopravníku určeného k vnitropodnikové přepravě osobních pneumatik. Práce

obsahuje literární studii v oblasti pásových a válečkových dopravníků spolu se základním roz-

borem dopravovaného materiálu. Na základě zadaných parametrů byl proveden funkční vý-

počet podle konstrukční směrnice firmy Habasit. Konstrukční prvky modulárního dopravníku

byly zvoleny dle výpočtů a zadaných parametrů. Zda se bude jednat o závěsný nebo podla-

hový dopravník je v možnostech koncového uživatele.

Součástí bakalářské práce je výkresová dokumentace, která se skládá z výkresu sestavy do-

pravníku a výrobních výkresů držáku ložiska, hnací a hnané hřídele.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

b

l

v

dt

mp

tt

rt

to

R1

U

M

PP

PE

dč

F´N

tp

mb

b0

ρ

E

Rm

tmax

α

HBR

šířka dopravníku

délka dopravníku

dopravní rychlost

maximální průměr pneumatiky

maximální hmotnost pneumatiky

maximální teplota pneumatiky

rozestupy mezi pneumatikami

teplota okolí

průměr podpěrných válečků

hnané ozubené kolo

hnací ozubené kolo

polypropylen

polyethylen

průměr spojovacích tyčinek

jmenovitá tažná síla pásu

pracovní teplota pásu

hmotnost pásu

šířka pásu

hustota

modul pružnosti

pevnost v tahu

bod tavení

lineární součinitel tepelné roztažnosti

tvrdost dle Brinella

[mm]

[mm]

[m/min]

[mm]

[kg/m2]

[°C]

[mm]

[°C]

[mm]

[-]

[-]

[-]

[-]

[mm]

[N/m]

[°C]

[kg/m2]

[mm]

[g/m3]

[N/mm2]

[N/mm2]

[°C]

[mm/(m·°C)]

[N/mm2]
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B

H

h

bx

d

k

s

F´E

l0

μG

μp

la

g

cs

F´adm

cT

cv

Fw

I

lb

f

fmax

dp

A1

A0

šířka profilů C, I

výška profilu C, I

výška kluzné části

šířka vybrání C profilu

tloušťka C profilu

tloušťka stěny krajní lišty

výška stěny krajní lišty

užitečná tažná síla

dopravní délka

součinitel tření mezi pásem a lištou

součinitel tření mezi pásem a pneumatikou

délka nahromadění

součinitel tíhového zrychlení

provozní součinitel

maximální tažná síla pásu

teplotní součinitel

rychlostní součinitel

plné zatížení hřídele

modul setrvačnosti

vzdálenost mezi ložisky

užitečné prohnutí hřídele

maximální povolené prohnutí hřídele

průměr roztečné kružnice ozubeného kola

vzdálenost osy kola od kluzné lišty

největší vzdálenost osy kola k výšce pásu

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[N/m]

[m]

[-]

[-]

[m]

[m/s2]

[-]

[N/m]

[-]

[-]

[N/m]

[mm4]

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]
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BZ

BL

Q

cz

S

CL

ST

kc

a

e

TM

Tadm

τadm

dw

PM

nm

nv

i

Mk

P

fr

U1

I

mm

šířka ozubení

šířka kola ve čtvercovém průřezu

velikost díry čtvercového průřezu

rozteč pásu

tloušťka kluzné lišty a pásu

vzdálenost kluzné lišty od osy kola

kluzná lišta

kritérium pro centrální kolo

rozteč dvou ozubených kol

přesazení centrálního ozubeného kola od osy pásu

užitečný kroutící moment

přípustný kroutící moment

maximální přípustné napětí v krutu

průměr ložiskového čepu

hnací výkon

jmenovité otáčky motoru

výstupní otáčky motoru

převodový poměr

výstupní kroutící moment motoru

výstupní výkon motoru

frekvence

napájení

proud

hmotnost motoru

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[mm]

[-]

[-]

[mm]

[mm]

[N·m]

[N·m]

[N/mm2]

[mm]

[W]

[1/min]

[1/min]

[-]

[N·m]

[W]

[Hz]

[V]

[A]

[kg]
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