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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem posuzované bakalářské práce je návrh a konstrukce vodorovného pásového dopravníku
určeného k dopravě osobních pneumatik mezi technologickými pracovišti.
Formální úprava bakalářské práce je odpovídající. V práci se objevují jen ojedinělé gramatické chyby,
obrázky v některých případech nejsou náležitě graficky kvalitní, soupis bibliografických citací
zahrnuje omezený počet zdrojů (11) s literaturou starší i půlstoletí.
Bakalářská práce je členěna na literární rešerši, zpracovávající relevantní oblasti dopravních pásů,
válečkových tratí a pneumatik.
V experimentální části práce je navržen modulární typ dopravníku v rámci daných kritérií. Co
postrádám je více variant řešení. Autor navrhuje, rozpracovává a kalkuluje jen s jedním návrhem
dopravníku. Voleny jsou normalizované prvky doplněné vyrobenými komponenty hnací a hnané
hřídele. Jedním z cílů práce je zhotovení výrobní dokumentace, chybějící však jako příloha
elektronická na CD nebo digitální archiv v IS/STAG.

Konstatuji, že věcný obsah a formální úroveň odpovídá závěrečným pracím bakalářského stupně
studia. Bakalářskou práci Jakuba Silného vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím C- DOBŘE.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Byly by možné i další varianty řešení dopravy pneumatik v rámci daných omezení?

Byl projekt mezioperačního dopravníku realizován?

Jde o aktivní dopravní člen výrobního procesu a vyžaduje náležitou údržbu. V čem tato údržba
spočívá a jak častá by byla?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce